СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ РЕПЬЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

«25 » декабря 2013 г. № 120
                  с. Репьевка

О порядке установления памятных
дат Репьевского муниципального района

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», на основании статьи 25 Устава Репьевского муниципального

района, Совет народных депутатов Репьевского муниципального района

Воронежской области р е ш и л :

1 . Утвердить порядок установления памятных дат Репьевского

муниципального района согласно приложению.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в

официальном печатном средстве массовой информации органов местного

самоуправления Репьевского муниципального района «Репьевский

муниципальный вестник» и вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава Репьевского

муниципального района                                                                 В.И. Рахманина

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета народных депутатов

муниципального района от

«25» декабря 2013 г. № 120

ПОРЯДОК

установления памятных дат Репьевского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение, учитывая сложившиеся исторические

традиции, их важное общественно-политическое значение для Репьевского

муниципального района и его жителей, определяет критерии, являющиеся

основаниями для рассмотрения и принятия решений об установлении

памятных дат выдающихся событий в истории Репьевского муниципального

района.

1.2. Памятные даты – дни и годы, связанные с важнейшими

историческими событиями в общественно-политической жизни Репьевского

муниципального района, традиционно отмечаемые жителями района.

Памятные даты способствуют утверждению духовных ценностей,

формированию патриотизма и уважительного отношения к истории

Репьевского муниципального района, заслугам старшего поколения,

укреплению нравственных устоев.

1.3. Памятными датами Репьевского муниципального района не могут

быть государственные праздники или официально установленные

праздничные дни.

1.4. Установление памятных дат Репьевского муниципального района

основывается на следующих основных принципах:

1) признание особенной роли памятных дат в истории Репьевского

муниципального района;

2) сохранение общественно-политического и иного культурного

наследия Репьевского муниципального района;

3) информационная открытость, объективность, уважение прав и свобод

человека и гражданина при проведении торжественных мероприятий,

посвященных памятным датам.

2. Порядок установления памятных дат

2.1. Инициаторами установления памятных дат могут выступать: Совет

народных депутатов, контрольно-счетная палата и администрация

Репьевского муниципального района, Советы народных депутатов сельских

поселений района, организации, учреждения, предприятия независимо от

форм собственности и сферы деятельности.

2.2. Инициаторы направляют в Совет народных депутатов Репьевского

муниципального района ходатайство об установлении памятной даты с ее

описанием и обоснованием целесообразности ее установления.

2.3. По результатам рассмотрения ходатайства Совет народных

депутатов Репьевского муниципального района принимает решение об

установлении памятной даты или отклоняет ходатайство.

3. Проведение торжественных мероприятий

3.1. В связи с установленными памятными датами, по инициативе

органов местного самоуправления муниципального района, общественных

объединений, трудовых коллективов могут проводиться торжественные

мероприятия.

3.2. Организация проведения торжественных мероприятий

посвященных памятным датам муниципального района возлагается на

администрацию муниципального района.

3.3. Организация торжественного мероприятия включает в себя:

1) принятие в пределах своей компетенции нормативных правовых

актов;

2) разработка планов и программ проведения мероприятий,

посвященных памятным датам;

3) установление порядка проведения мероприятий, посвященных

памятным датам;

4) утверждение смет расходов;

5) создание выставок, посвященных памятным датам;

6) информирование населения о памятных датах;

7) популяризация памятных дат;

8) осуществление иных необходимых действий.

3.2. Финансовое обеспечение проведения торжественных мероприятий,

посвященных памятным датам, осуществляется за счет бюджета Репьевского

муниципального района и иных источников.